[image: image1.jpg]

Администрация Карайчевского сельского поселения

Бутурлиновского муниципального района

                                     Воронежской области

             РАСПОРЯЖЕНИЕ
От  13.02.2025  г.   № 09
      с. Карайчевка

Об организации  и проведении

противопаводковых мероприятий
на территории Карайчевского

сельского поселения в 2025 году
           В соответствии со статьёй 14 Федерального Закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» от 06.10.2003  № 131-ФЗ, Федеральным Законом от 21.07.1997 г. № 117-ФЗ «О безопасности гидротехнических сооружений», распоряжением администрации Бутурлиновского муниципального района Воронежской области и в  целях предотвращения возникновения чрезвычайных ситуаций в период весеннего половодья и паводков, а так же обеспечения защиты населения, объектов социальной и хозяйственной сферы  на территории Карайчевского сельского поселения

1. Утвердить состав комиссии по организации безаварийного пропуска  паводковых вод согласно приложению № 1.

2. Утвердить план мероприятий по безаварийному пропуску паводковых вод согласно приложению № 2.

3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава Карайчевского сельского поселения                Т.И. Складчикова
                                                                          Приложение № 1

                                                                          к распоряжению главы

                                                                          Карайчевского сельского

                                                                          поселения от 13.02.2025 г. № 09
СОСТАВ

комиссии по организации безаварийного пропуска паводковых вод.

1. Складчикова Татьяна Ивановна – глава Карайчевского сельского поселения;

2. Новикова Елена Егоровна – инспектор по вопросам землепользования;

3. Банов Александр Иванович Иванович – глава КФХ Банов А.И.;

4. Тогушова Анна Васильевна – директор МКОУ Карайчевская ООШ.

                                                                  Приложения № 2
                                                                       к распоряжению главы
                                                                       Карайчевского сельского

                                                                             поселения от 13.02.2025 г. № 09
МЕРОПРИЯТИЯ

по безаварийному пропуску паводковых вод в 2025 году
	№

п/п
	Мероприятия
	Срок

проведения
	Ответственные

	1.
	Провести разъяснительную работу среди населения, учащихся школы о мерах безопасности на водоемах в период весеннего половодья и ледохода
	весь период
	паводковая комиссия,
директор школы.

	2.
	Произвести отвод талых вод с полей, путем очистки снежного покрова между полями и земельными участками личных подсобных хозяйств
	до начала паводка
	паводковая комиссия.

	3.
	Выставить по берегам водоемов знаки запрещения выхода граждан и выезда транспорта на лед
	до начала паводка
	 паводковая комиссия

	4.
	Понизить уровень воды в прудах и водоемах, несущих опасность возникновения ЧС
	до 01.03.2025 г.
	собственники дамб и ГТС

	5.
	Осуществить поднятие затворов и открытие задвижек водопропускных сооружений.
	до 01.03.2025 г.
	собственники дамб и ГТС

	6.
	Проверить состояние плотин, ГТС, привести в рабочее состояние паводковые водосбросы (удаление лед, очистка входных и выходных оголовков от снега и ила) на  прудах, находящихся на территории Карайчевского сельского поселения
	до 01.03.2025 г.
	 паводковая комиссия, собственники дамб и ГТС

	7.
	Прочистить дороги, подъездные пути к водоемам и ГТС, несущим угрозу населенным пунктам
	до начала паводка
	 паводковая комиссия, собственники дамб и  ГТС

	8.
	Выделить транспортные средства, строительный материал и людей для проведения неотложных мер по пропуску весенних паводковых вод.
	до 01.03.2025 г.
	 паводковая комиссия  и глава КФХ Банов А.И.

	9.
	Организовать переправу пешеходов в местах затопления дорог в населенном пункте.
	во время паводка
	 паводковые комиссии, глава поселения

	10.
	Организовать пункты временного  размещения пострадавшего населения, созданные на базе МКОУ Карайчевской ООШ и Карайчевского сельского клуба.
	 При возникновении чрезвычайных ситуаций
	Глава Карайчевского сельского поселения

	11.
	Докладывать об обстановке на водных объектах во время пропуска весеннего половодья и паводка через дежурного ЕДДС.
	Ежедневно

в случае возникновения аварийной ситуации.
	Глава Карайчевского сельского поселения,